
tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

 

Comune di San Vitaliano 
Palmula pristinum nomen meum 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

- I - SETTORE 
 

Determinazione n. generale 368/n. sett. 178 del 21/08/2025 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER AGGIORNAMENTO ELENCO DI AVVOCATI 
LIBERI PROFESSIONISTI PER IL CONFERIMENTO  DI INCARICHI LEGALI DA PARTE DEL 
COMUNE DI SAN VITALIANO ANNO 2025 

 
I SETTORE SERVIZO CONTENZIOSO 

Premesso che: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 rispettivamente, attribuiscono ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che “nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi”; 

- con il Decreto n° 1 del 20/05/2025 del Commissario Straordinario del Comune di San 
Vitaliano sono stati attribuiti allo scrivente Responsabile Settore I, con i poteri gestionali 
inerenti alle attività del I Settore; 

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio comunale n.4 del 03/03/2025 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027; 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 03/03/2025 di approvazione del bilancio di 

previsione triennale 2025/2027;  
• La delibera di Giunta comunale n. 17/2025 veniva approvato il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione;   
• la delibera del Commissario Straordinario n. 3/2025 con cui si approvava il rendiconto di 

gestione anno 2024;  
Premesso che questa Amministrazione Comunale intende aggiornare l’elenco di avvocati liberi 
professionisti, al quale attingere per la scelta dei legali a cui affidare incarichi di rappresentanza e 
difesa in giudizio del Comune di San Vitaliano; 
Richiamata la delibera di G.C. n. 59 del 06.06.2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 
per il conferimento di incarichi legali, nonché sono stati forniti indirizzi al Responsabile del 
Servizio contenzioso per la formazione di un elenco di professionisti; 
Vista la propria competenza nell'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 97, 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;  
Rilevato che la finalità della citata procedura è quella di permettere l’individuazione di avvocati 
qualificati in seguito ad un iter amministrativo ispirato ai principi di economicità, imparzialità, 
parità di trattamento, professionalità e pubblicità, nel rispetto del nuovo codice degli appalti di cui 
al D.lgs. n. 36/2023;  
Visto lo schema di Avviso Pubblico di aggiornamento dell’albo avvocati per il conferimento di 
incarichi legali da parte del Comune di San Vitaliano, allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;    
Dato atto che: 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

- l’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun 
obbligo specifico da parte del Comune di conferire incarichi, a qualunque titolo, ai professionisti 
iscritti e che, pertanto l’inserimento nell’elenco non attribuisce alcun diritto, ai predetti 
professionisti, in ordine all’eventuale conferimento; 
- la richiesta di inserimento nell’elenco comporta l’accettazione di tutte le clausole del presente 
Avviso e del disciplinare allegato, che regoleranno gli eventuali futuri rapporti con 
l’Amministrazione;  
Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione del predetto Avviso e di pubblicarlo sul sito 
istituzionale e all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/08/2025 al 
05/09/2025; 
Visti:  
- il D. lgs. n. 267/2000; 
- il D. lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento per il conferimento degli incarichi legali; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, che ha curato l’istruttoria sottesa all’emanazione 
del presente atto è l’istruttore, Dott. Antonio Ferrara, addetto al Settore I AA.GG., Servizio 
Contenzioso;  
Dato atto che la natura del presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
Riconosciuta per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 67/2000 e s.m.i. la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione 
 

DETERMINA 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per aggiornamento elenco di Avvocati liberi 

professionisti per il conferimento di incarichi legali da parte del Comune di San Vitaliano; 
3. di pubblicare l'avviso approvato con il presente atti sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio 

online del Comune di San Vitaliano per 15 giorni consecutivi; 
4. Di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile e che pertanto non è 

trasmessa al Settore Finanziario per il visto di contabilità;  
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. 

Antonio Ferrara, istruttore addetto al Settore I AA.GG., Servizio Contenzioso;  
6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione e che la 

stessa viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune fino al 05/09/2025;   
7. di demandare al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Napoli, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

9. di assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito dal 
D.lgs. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” 
del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

  
 
 
 Funzionario Elevata Qualificazione 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

 antonio di costanzo / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


